
prie Verduno

NEW YORK. — Krasa atsi-

PATARNAUTOJŲ STREIKAS.
ris prieš kiek laiko atgabeno į

NEW YORK. — Waiters U-

strciką 2,000 patarnautojų 500

MMM »i S! - J*

Manoma, ka dvisus paminė­
tus augščiau laivus bus paga-

PARYŽIUS, vas. 25. — 60,000 
Paryžiaus siuvėjų grąsina su-

KRASA SUSTABDĖ ANAR­
CHISTŲ LAIKRAŠTĮ.

GALBŪT SUSTREIKUOS 
60,000 SIUVĖJŲ PARYŽIUJE.

jo prieš karę. Firmos kilus 
karei sumažino mokestis savo 
darbininkėms, kad jos nė nega­
li iš jų pragyventi, tuo tarpu

Laivas buvo komandoje vie- 
io vokiečių oficieriaus ir sep- 
ynių matrosų. Jisai vežė 206 

Belaisvius, nuimtus nuo 6 an­
glų iš vieno belgų laivo.

lesale Grocers’ Association, 
East Sidėje sustreikavo, reika­
laudami 10 vai. darbo dienos ir 
pakelinio mokesties.

Visi streikieriai organizuoti.SUV. VALSTIJOS GALINČIOS 
SUSTABDYTI KARĘ.

WASHINGTON, D. C., vas. 
25. — Herman Bernstein, reda­
ktorius laikraščio “The Day,“

vaitraštį Revolt, redaguojamą 
Hippolyte Havel ir pradėjusį ei­
ti sausio 1 d. K ra sos valdi-

pasažierių randasi keliaunin­
kai važiavę laivais Flameno,, 
Horace, Cambridge, Edin- Amerika.

Laikraščiai remia darbi nin-

greso užrubežinių sentikių ko­
misijai, kad Su v. Valstijos

NEW YORK', -- 500 vežėjų* 
sole1 tų, arkliu prižiūrėtojų ir

Lithuanian Daily News
1840 SO. HALSTED ST., CHICAGO 

Telephone, Canal 1506

Vokiečiai prie Verduno pražudė 
80,000 kareivių

Suv. Valstijos galinčios sustab= 
dyti karę

Taikos deinostracijos Washingtone. Vokietija ga= 
Ii paskelbti karę Portugalijai.

Vokiečiai vėl laimėjo

Paėjo dar 3 mylias priekyn ir 
paėmė 6 miestus

----- ibi

I y^wanian Daily^ News

ėmė kelis miestus. 60,000 vo­
kiečių jau žiH’ę mūšyje.

LONDONAS, vas. 25. — Mu- 
š kuriam lygaus smarkumu 

ikišiol nebuvo, lebesiaučia apie 
francuzų tvirtovę .Verdun. Vo­
kiečiai tame mūšyje jau pra- 

princo 300,000 kareivių armija 
nesulaikomai eina priekyn. Ji 

m vlias.
Paėmė 6 miestus.

fronte tarp Samogneux ir Or­

pranešė, vokiečiai paėmė. Al­
kieriai taipogi paėmė dar ketu- 
• ius miestus: Haumont, Bra­
bant, Bea u m 

nu-
m\ -

kurį vakar vokiečiai paėmė

Nųo sumušimo anglį

nėra sulaužyta.
. Francuzų stovykla Graikijoj prie Graikijos-Serbijos rubežiaus.
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(limo, kur vokiečių kariuome­
ne vadovauja Vokietijos kaize­
rio įpėdinis, sustiprinimui ka? 
reivių dvasios j mūšio ladką at- 

m a s.
Prancūzais

matomai, kad neleidus francu- 
zams atitraukti kariuomenę iš 

dinio, ir vietomis vokiečiai lai­
mėjo.

siu aviatoriai.
Abel na i dabar visame Fran- 

! ei jos ir Belgijos fronte siaučia 
smarkus mušis, kuriame per- 

niški. Prie Verduno, kur mu­
šis yra smarkiausias, kiekviena 
pėda žemės padengta krūvomis 

francuzų tvirtovė. .Ji yra arti 
Lotaringijos rubežiaus priešais 

lortii iKacijos. žinios, kad Turkijoj, delei puo-
Verdlinas yra pavojingiausia i limo Erzerumo, buvo taikos de- 

vieta vokiečių linijoj ir nuo ne-‘monstraci jų. Daug žmonių a-
rų aeroplanas paskandino ita-

Paryžiaus kronprinco svar­
biausiu rupesniu buvo paimti 
Verdu ną.

Jeigu dabar vokiečiams pasi­
sektų paimti Verduną, tūlų ma­
noma, kad vokiečiai vėl pradė­
tų ėjimą ant Paryžiaus.

Vokiečiai primesnėje karėje $anta Cruz de Teneriffe por- 
su franeuzais, 1870 m. bandė fan, kuris randasi tarpe dviejų 
paimti Verduną, tečiaus nega­
lėjo paimti atakoje. Jis liko 
paimtas po kelių mėnesių ap­
gulimo.

je.
,.lis tai liudijo prieš komisiją 
parėmimui Meyer London re­
zoliucijos, reikalaujančios, kad 
prezidentas Wilsonas sušauktų 

renciją.
Bernstein pasakė, kad Vokie­

tijos kancleris per neutralės ša- 

jos užrubežinių reikalų minis- 
teriui Edward Grey Vokietijos 
laikos sąlygas. Tai atsitiko 10 
dieną rugpjūčio 1915 m. Vo­
kietija reikalavusi užjialiuosa- 
vimą Belgijos ir Fra nei jos da­
lies Afrikos kolonijų ir užmo­
kėti išlaidas už metus karės. 
Grey nesutiko su tuo ir intenkė 
kancleriui Anglijos taikos są­
lygas.

Nors tuosyk nesusitaikyta, 
bet dabar, jei Suv. Valstijos, 
nors jos ir liko labai nepopulia- 

čių šalių, bet kaipo didžiausia 
neutrale šalis, įsimaišytų, galė­
tų įvykti taika, ypač kad dar 
prie jų prisidėtų popiežius, ar 
kitos neutralės šalįs. Dabar 
visos kariaujančios^ šalis nori 
apsimainyti takos sąlygoms,

pininkas.

VOKIEČIAI SIUNČIA MOTE­
RIS Į MŪŠIO LINIJĄ.

PETROGRADAS, vas. 25. —I 7 y

j Oficialiai pranešama, kad Pels

Olyka vokiečiai pasiuntė mote­
ris, galbūt lenkes, dirbti prie 
apkasų, apšaudomų -rusų.

VOKIEČIAI UŽGRIEBĖ DA
7 TALKININKŲ LAIVUS.

MADRIDAS, vas. 24. — Ang­
lų laivas Westburn, 2,018 tonų 
intalpos, plaukdamas po vo­
kiečių vėliava įvažiavo tiesiai

Appam. Laivui Moeve prime­
tama paskandinimas 13 anglų 
laivų viso in talpos 50,847 tonų.

Ispanai, porto valdininkai, 
pranešė Westburn viršininkui, 
kad laivas arba turi būti sulai­
kytas porte, arba privalo išva­
žiuoti.

dino Westburn’ą; gi buvusius 
ant jo žmones mažose valtelėse 
atgabeno į krantą.

F 50,000 KAREIVIŲ NETEKO

PARYŽIUS, vas. 24. Penkias 
dešimtis tūkstančių kareivių 
paklojo vokiečiai besiveržda­
mi, nei tos jurų vilnįs, link 
francuzų tvirtovės Verdun.

Apie 500,000 žmonių daly va u 
ja tame apskrityje. Prieš 300- 
000 kareivių atakuojančią vo­
kiečių armiją laikos .200,000 
francuzų kareivių po koman­
da generolo Humbert.

Manoma vienok, kad francu- 
zams pavyks atsispirti, nes jie 
ginasi ir jiems prigelbsti tran­
šėjos.

LISBON, vas. 24. — Portuga­
lijos portuose sulaikyta 36 vo­
kiečių pirklybiniai laivai. Sa­
koma, kad valdžia aplaikius ži­
nias, buk vokiečiai rengę tuos 
laivus pasiųsti į juras užpuoli­
mams ant anglų pirklybinių lai­
vų.

AEROPLANAS PASKANDINO 
LAIVA, v

Darbininkų Judėjimas

vių. Su jais sustreikavo ir 960 
mergaičių patarnaut o j ų.

Anie 3,000 patarnautojų 600 
\a,gvklų toje pačioje miesto

dienu; h com is 
iva.tė, po 10 \al ; dieną: mi-

TAIKOS DEMONSTRACIJOS 
WASHINGTONE.

WASHINGTON, D.C., vas. 25 

perskaitė

cijų padarė taikos demonstraci­
ją Washingtone, kur apie karę 
gana daug kalbama.

Meyer 
daugybę telegramų nuo socia­
listų vadovų Su v. Valstijose, 
prižadančių remti jo taikos pie­
ną. Tarp kitų kalbėjo Morris 
Hillquith ir James H. Maurer, 
nariai Soc. partijos pildomojo 
komiteto; Johnston, prez. ma­
šinistų unijos; Ernest Bohm, 
sekr, unijų centro New Yorke 
ir nariai Fordo taikos partijos.

AUSTRAI NEBESIVERŠ PER

LONDONAS, vas. 2’. — Iš Du- 
razzo pranešama, kad austrai 
sustojo besiveržę per Albanija 
delei neišvažiuojamų kelių ir 
kilusio didelio nepasitenkini­

mo tarj) bosnų kareivių.

Bandvta
braška valstijos butą. Bom­
ba buvo įdėta į krosnį, bet ji

>340 SO. HALSTED ST., CHICAGO 
Telephone, Caul 1506

krasą. To laikraščio viso išė­
jo 7 num.

CHICAGO. — Chicagos krasa 
sustabdė kitą anarchistų laik­
raštį — Alarm. Pastarojo su­
stabdymas — Crones ir po to 
kilusi medžioklė ant anarchis-

VOKIETIJA PASKELBS 
KARĘ PORTUGALIJAI?

LISBON, vas. 25. — Vokieti­
ja ir Ausrija, - manoma, pa­
skelbs karę Portugalijai, delei 
pastarosios laivyno ministeri­
jos nusprendžio.

Laivyno ministerijai palie- 

manduotojas kapt. Rego už­
griebė 36 vokiečių ir austrų lai­
vus, stovėjusius Tagus upėje.

Užrubežinių dalykų ministe- 
ris Costa paskelbė, kad laivai li­
ko konfiskuoti todėl, kad pa­
čiai Portugalijai reikalingi 
transportui ir kadangi prisibi- 
joma, kad jie gali pasprukti j 
Atlantiko okeaną ir pradėti 
skandinti talkininkų priklybi- 
nius laivus.

Portukalija dabar turi sumo­
bilizavusi 120,00 kareivių ir dar

3 ŽMONĖS SUDEGĖ ANT

BOSTON, Mass., yas. 25. — 
Du žmonės žuvo vienas pra­
puolė ir 7 sunkiai apdeginti 
eeksplozijoj ant gasolinio žvejų 
laivo Mary C. Santos.

laivas, iš kurio ėmė gasoliną 
žvejų laivas.

VOKIETIJOJ BANKRUTIJO 
DIDELIS BANKAS.

LONDONAS, vas. 25. — Iš 
Zuricho p ra nešama, kad Esse- 
ne Vokietijoj bankrutijo dide­
lis ir svarbus bankas.

Manoma, kad tam bankui už­
sidarius labai daug žuvo sun­
kiai sutaupytų Kruppo darbi­
ninkų pinigų.

CHICAGO, — Vakar grudy 
rinkoje paėjo gandas, kad Vo­
kietijos ambasadoriui liko in- 

diplomatiški ryšiai su Vokieti­
ja. Delei to žymiai nupuolė 
grudų kaina. 2

New Yorke biržoje irgi nu-
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miršai.
mano atminimu RIBINSKAS, Nižegorod- gub.

Mayoro
Baltoskęs čion kun. Baštutis ir pasu­po čia pat areštuoti ir nugaben-

uosiams. noru įstojau

glaudos išvežė naujon prieglau

prieglaudoje buvo vieni berniu-
varg rašo:

mokyklą, į kurią iš*berniuku

kinių, viso labo gi mokykloje y

berniukams.

isitikrinau

IMTYNESVienuos mokyklą. kurią jis sau

išraižė

ir mokomi naujų.
MASKVOJE didelį skandalą

iš miesto iždo tam tikrą pinigų, nors ne visur vienodas —
Alokv-ro.

gtus telefonais.kad už

1 mart

Moksliškaisiais sąnariais be-
garnizonas n

mankština, kad viso kūno iudė-

i ciams

dams, netekusiems vienos ran-
žmones.

davimą jau išleisti virsiausios
ilguos mokyklos koridoriuose,bau

Liepiama parduoti dvarus, miš-

šilu valdinio
invalido kūnas ir tokiu bilduturginiais.

d i rbt i nėm is kojom is.nebuvimas lovų ir anlklo- vos,

Invalidas-mokinys, sako bu- Suomijoje,būrio 200 žmoniųJeigu viedruo

rint...-may orą

prasi­

zervistų, nuginklavo juos,

su

turtą visiems vokiškos kilmės 
savininkams, ir pavaldiniams

Bekojus invalidus moko vai­
kštinėti ne lik be remenčių, bei

tiduoti juos už žinomą atlygi­
nimą kariškiemsiems komiso- 
riams.

šriubuola ilga štanga, ant jos už 
mauta žiedas, žiedan inverta

Ii, labai laukiu jųsų laiško. 
Sudiev, jųsų Brolis.

bendrabučius, kuriuose gyvena
60 ar 80 žmonių. Antrą Kalė-

Savo dvarus savininkai galės 
patįs parduoti iki paskirtam kū­

ne­
li ie-

to, mes, gyventojai, suvaryti >| 
darbą, da pagilindavom juos; 
nuo pusalnros iki 2 aršinų. Ap­

yra labai pageidaujamos, nes 
daug jaunimo stovi be jokio 
darbo, kas labai juos gadina.

sipildė pilnai-pilna, lodei gavo­
me steigti antrą prieglaudą

met ir kokiose stotyse buvo su­
laikyti Maskvon siunčiami va­
gonai.

tarp kitko, gy’ven tojams drū­
čiai buvo draudžiama išmetinė 
ti likučius bulbių, kopūstų ir

Telegramos užsienin priima­
ma lik tuokart, jeigu yra užra-| 
šyląs pilnas, nesutrumpintas 
adresas to, kam telegrama siun-

siskubinlų atsiųsti

Ii privertinai parduodamus 
dvarus iki 1 sausio 1921 metų. 
Valstiečių bankai pardavinėja

kurie perdėm suvartota ligon- 
hučiuose. Mėsa buvo pertek-

glaudoje 43, mergaičių 30. Il­
gai netrukus manoma dar ati-

tiškų žmonių iš būrio, nuėjo 
pas mayorą, gyvenusį netolie-

Kaukaze,

koma jais darbą dirbti. “Iš 
žmogaus griuvėsių sutveriama 
naujas žmogus, sako K ra f ta s,

Tuomi nepaprastu nutarimuite(1 st- fhicuųo: ILL

dirbti. Del invalidu intaisv- c *

dirba, kad žiuri ir stebies. 
<>ni £?i m naši i k uodam i. naša

Šveicaru laikraščiai c

lių perkėlimui iš vienos vietos 
kiton. Stipriausi apkasai rau­

į l\ U I l/,U . I < L Z. L 1 \ IMdl Ji cHIZJt

grasino ginklais, ir vienas jų 
šautuvu sudavė advokatui (L 
Tai suerzino vilniškius, ir jie,

da pirm musų. Čia buvo gan; 
daug gerbiamų mieste žmonių 
Vokiečių rezervistai prižiurę

ko lyg pirmamečiai vaikai mo­
kiniai. Kituose skyriuose lo-

nu įvairios rūšies duoną ir 
krautuvėje pardavinėjama.

VILNIUJE
Kai - kurios išlaukinės mies-

niuje buvimo dienose. Nau-

nas.

gana aiškiai.

te atėmė iš ūkininkų tiesiog vi- (,aniis ^<)ka y^iccių kailu.(?’ 
sus gyvulius ir visus naminius Į1^! — 11 maitinimo is-
paukščius, o tai, žinoma, iššau- ,U;,e’1. . . .
kė mėsos hadą. Vietoje vadi- mano buvimo Vil-
namoie Now Sviat. vokiečiai | lla,ki? kainos va8mnyjų 

produktų nustatyta neaugstos. 
Bet kai k tiriu produktų visai 
negalima buvo gauti. Ypač

įrengė greitai skerdyklų.

jie gabeno čia, ir ant vietos die 
ną ir naktį gamino konservus

suose.
pem

siog su pasig

mą, kuriam

komendantui

prasėia ilsiom la rpta u t i n 
som. Komendantas ai

na tiesa — tiesa galingesnio ii

žmonių. ,
Vokiečiai stengėsi i vest i Vil­

niuje savo tvarką net smulk­
menose. Taip, ant visu svar-

parašai,

nkas moka pirmą sykį 
bausmės, antra — nuo

50 markių ir buna talpinami 
darbo namuosna savaite, kur,

KAS DEDASI
RUSIJOJ

jo supirktus dvarus daugiau- fabrikam
šia rusų kilmės pirkėjams. Vy- Aplaikiau nuo jųsų 10 dole-

čių bankams apie dvarų užėmi- mieli broliai, kad manęs neuž­
ima iždan. £

LAIŠKAS IŠ PETROGRADO.
Antanas Veldžius (Kauno g., 

Vilkmergės pavieto, Beinariš- 
kio viensėdijos) rašo iš Petro­
grado savo broliui Leonui, Chi­
cago n.

Gruodžio 30 d. 1915 m. — Aš 
Antanas sveikinu savo mieliau- 
sį brolį Leonardą, velydamas

na gruodžio, o pinigus paėmiau

sviesto svaras — 1 rublis 6(1 k.
širdingai meldžiu miielųjj 

brolį atsiųsti man kitą laišką 
greitai. Labai trokštu aš su ju­
mis pasikalbėti.

0 mažu žinai, kur musų tė-

j Mokyklos 
sužeistiems 
kareiviams

mokyti amalų kareivius invali­
dus jau netinkančius (langiaus 
kariauti. Tos mokyklos api­
ma dideli plotą žemės Vienuos 

I mieste. Jose mokinasi 3,600 
į invalidų, jiems pritaisoma mo­
kslišku budu kimo sąnariai vie c I

 PASILINKSMINIMO VAKARAS
SU PROGRAMŲ 

Parengtas
LIET. MOTERŲ “APŠVIETOS” DRJOS

Nedėlios vak., Vasario-Feb. 27, 1316 m
ŠV. JURGIO PARAPIJOS SVET.Prie 32-ro PI. ir Auburn Ave.Svetainė atsidarvs 6 v. v. Pradž/a 7:30 vai. vak.

© INŽANGA 75c, 50c 35c ir 25c.

DIDELES

APVEIZDOS DIEVO 
PARAPIJOS SVET.

Union avė. ir 18-ta gatvė

Kovo-March 2,'16
8 valandą vakare

ANTANAS BROOKLY, atvažiavęs 
Brooklyn. N. Y. pirmiausia pasitiks 
riausį lietuvių ristiką, JOE BANSEX 1- 
Č1V- ..Humid Kalla Pasha turkas imsis 
su lenkų ristiku Kid Martin. Alex Kri­
zių apsiima paguldyti Į 30 miliutų už *15 
laižybų Otto Propotniką. Pirmos poros 
imsis galutinai. Tikielų kainos: 25. 35, 
50, 75. ir *1.0(1 ypatai. Tikietus galima 
pirkti “Naujienų” Ofise” 1840 So. Hals-

111 AIL U(l 1 UCl U I > IV > II l 11 DU I U • • v* • • i• i -i -i- • • i iriosiomis mašinomis ir mokosingti vienas su kilu giliais ir pla , , ... . . . r .. 1 e egrafįs ais, tepliotomis, tolu­čiais tuneliais, kuriais eina ne- į?. , . . L , <. . r,......... i.,-.,;..; I graf tslais ir barzdaskučiais. Ko-

Kas dieną gauname dešimtimis laiškų su atsakymais iš krajaus

Kodėl negalit pajieškotsavo giminiy? Ar jau visai apie juos užmiršot
Mes galime ištikro jums surasti gimines ir pažįstamus. Jųsų laiškai. siuČiami gi­
minėms, sugrįsta atgal Musų gi nueina ir su pagelba biurų seno krajaus paten­
ka į adresantų rankas.

Išlaidas pajieškojimo, kurios yra labai žemos, turi apmokėti palįs jieškoto- 
jai. Kas kitaip mano neapsimoka nei rašyti visai.

Rašydami indėkit 2c krasos ženklelį atsakymui. Chicagiečiai ir apielinkiniai 
gali atsilankyti vpatiškai subatoj nuo 5 iki 8 v. vakare, ir nedėlioj nuo 3 iki 5 p p. 

GENERAL CONSULT INFORMATION BUREAU, N.
3246 So. Union Ave.Chicago, Illinais.

riose prisiėjo dirbti

imi, turi dirbti, be jokio atlygi­
nimo vokiečių armijos naudai. 
Bausmės pinigai eina karės fon

jai, susirmkdavų hunais, spjau

vo is Kantrybes poiicianius. \ o 
kiečių valdininkai greitai nu­
mojo ranka į savo užmanymą,i

žmoniškai” spjau­

vokiečiai ių neiškorė.
Vienok kaimynystėj dirban- 

iam burvie pasidarė tiesiog

dyti-
įvairiose m i

po butus,—teisingiau, virtuves

ir viedrus su pamazgomis. Kii

ūki imim

mo
sanitariškieji i n spėk tu­

Sąmoninga gaspadine 
visada turi savo namuose buteliuką 

D-ro Richter'io

PAIH-EXPELLER
Neabejojantis būdas įtrinimui nuo 
skaudėjimo Reumatizmo, persišai- 

dimo, išsinarinimo ir tt.
Tikras tiktai su pažymėta marke 

“ĮKĄRĄ”
25c. ir 50c. buteliukan vlsone aptieknss arba

. Mačiai lino
F. AD. RICHTER & CO. 

74-80 Washington Street, New York, N. f



NAUJIENOS[AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMAS Į apie pustuzinis kalbėtojų- kslui B-vė surengė gana turtin­
gąją, kad nė vienas iš iuiga nrograma. kuris susidėio iš

Tikimės ir kitokių pamarginimų- Kal­

BALTIMORE. Ml). Be abe- nams,

‘isinus savo aklų fanatiku 
taurius darbus.

dau­
giau.

neje— (>021 M. (Jair A> 
džia 5:30 vai. po pietų.

Pramoniel is.
\iškino daugiausia apie 
a. Pirmame vakare

Pra nė vienas lame vakare neprisi-i lotojų B-vė’’ lail 
!minė apie badaujančius musų mpo gyvavimo.

ius Lietuvoje! Kodėl gi !go jis B-vės ist< 
? Mes čia linksminamės ir mas kokias

katalikai neapkenčia socialistų 
ir laisvamaniu. Antrame —€

į City Courtą. Kokios bus pa­
sekmės— pranešiu vėliau.

P. Pranašas.
užkandžiais, o mušti susiorgamzavimo

rėčiaus- iš kitur

riti paminėti lik musų klerika-

ma M.

nims buvo grąsinama net 
“smerlelnu grieku”... Žmo­
nės tečiaus nenusigando kuni­
gėlio grasinimų. Pažymėtoje

ne turėjo liek žmonių, kad .ir

naują būdą, — susirinkimai! ti­

Tie tamsunėliai.

rymanti. Viena paklusni “a 
vėlė” ėmė taip nedailiai bliauti

mą ir išrinko komisijų, kuri tu­

maldauti.-, geresnio kunigo.

nelaimė, — sudegė I 
toris Paulauskienė šavo

mes
Man Drg

ginusia, kad čia tegalima jį gau­
ti tik su pagelba “draugų” ir, 
suprantama, užfundijus.

Tada lai butų bėdos, spėjo nelaimingąsias nuvežti
tikslui. Argi nevertėtų, apart 
aguonėlės ir kilų žaidimų, atsi­
minti ir apie prakilnesnius dar-

riams — už švara muilo, kuri

sa v o
šauliu. Trečioji, manoma, gal

ims tik
to, kad pavi­ pralobs! žaismėmis.

mc <

SAN FRANCISCO, CAL.

• as moteriškų rūbų siuvėjų su­
sirinkimas. Susirinkimą šau-

ro lodei, kad netik jus, bet ir

ir bažnyčioje muša!
A. Garbukas.

Kalbės

kolonijų Keliniams nevažiuo- Kingas lietuviais, bet jų tarpe

Tarpe darbininkų čia nėra 
sutarimo. Vienas už kito jie 

I stengiasi įtikti savo išnaudoto- 
I jams kapitalistams. Gaila žiu- 

Fas gelbėjo: pint, kad daugelis musų brolių . _ 1 1 V • ' • T . 1 — • 11*

čiii žmonių.

WORCETER, MASS.

ne tones. iik retkarčiais 
viena-kita subliaudavo, bet

šiame

tam bedieviui. Galiai 
suplenuota kitas būdas.

k lis publika, vos spė jo ateiti M.

grizo

tikta

malė

atsiiista keturios

pte prag

Šimais!

Klem. Klovas.

kitko buvo

le sergančio* Br. Vargšo. Po 
trumpo apsvarstymo draugai

$2.00.
Viso —$4.10.

trio 12 d. Bunsen

Red. •

prie

neapziu-

pa si I mosa vusio akmens

dikių. Paulauskas liko dide­
liame varge su likusiais trimis 
mažais kūdikiais.

maldoms, netoli bažnyčios sto-

miai dalino juos praeiviams

li

Dainos

nuKiomis žmonių buvo pilnutėlė svctai- 
je draugi-! nė. l’žsilaikė visi ramiai, 
o kelias. Pas visus matėsi didelis užsiga- 
žmonėms, nėdinimas ir linksmas ūpas.

MELROSE PARK, ILL.
Metinių sukaktuvių 

paminėjimas.
Ben-

Liu­
ka ir viena jos kaimynka, jodyt jjįejaus vakaras paminėjimui 
sukibo į dalintoją ir ėmė plėš-|lnetinių įsikūrimo Darbininkų

stovintį žmogų.
ram ta t

mus ir draskė juos. Viena ne 
va jaunamartė, paėmė dviem

atsargiai nunešė jį 
ir — valiai trvpli!

B—vės narys.

Vasario 19 d. LSS 40 kp. pa 
rengė šokius su dovanomis 
(price dance)- Buvo skirta 5 žygė gerokai apsitaškė...

Pirmą dovaną

p-lė Mason ir J. Montvilas, trc-

visi lapo patenkinti, 
worce t e r i eč ia i ga n a

neiižilgio šeimyniškus pietus, o

žemaičių razbaininkas “Bliu 
da ” Veikalas gana indomus ir 
rengiamasi prie jo visu stropu 

imu. Reikia tikėlies, vakaras

laimingąjį. — Velionis turėjo 
”0 melų amžiaus, paliko moterį j 
ir Iris mažus kūdikius.

Nesenai pas mus apsivedė!

ras 40 melų, moteris —20. Vy-
impaprastai nusigavėjii- ras buvo uolus skvstimėlio mv-• - • ......i* _ _ _ •

P. PILĖNAS

amerikonai ir kitų tautų žmo-

lių, kurie mano, kad lankymą-1

parapijonams lankyti teatrus.

v ra teatras ir todėl negina nuo

musų žmonės pradeda bijoti ir

ma.

DETROIT, MICH.

Vasario 19 d. Dailės Mylė-

tainėi

AR SKAITAI “LAISVĘ"? t

ringą “vvtė” ir iš\ 
nes. Bevedant 
ji buvo atsinešus 
“amunicijos.” 
mc — iš išgąsčiu
taip ji susi trynė ją kišeniuose...

iku t į raga- 
rupo” “pra-

neini-

langais ir kitais
n ura-

Matole, 
Baltiinorės 
armija. I

Senio Brolis.

Jeigu dar neskaitai, tai tuojau už-
• aušvk arba pareikalauk vieno nu­
neriu pažiūrėjimui.

“Laisvė” yra didžiausis darbinin- 
‘7 Imki aštis. fl«-» dabar eina dvigu- 

t-. v. S puslapių. “Lai-
• ė” -fiy ? sykiu per savaitę todėl

n ujuusias žinias iŠ viso 
įsaiuia.

t .i.s-Aj telpa daug naudingų 
psc.'u. eilių, apysakų, juokų ir 

>t»jrių paturimų. Apart to, yra į- 
ia!iškas skyrius del mo-

fanatiku
CHICAGO HEIGHTS, ILL.

Matysime, ką pasakys jų
lovą. Mat jis nesenai užreiškė 
savo “mylimiems parapijo-

Ingaliotas “Naujienų” administra­
cijos.

“Naujienų” dienraščio generoliškas 
agentas P. PILĖNAS, lankysis Pcnn- 
svlvani jos valst. ir kitur. Jis užrašinės 
dienraštį “Naujienas,” o taipgi ir at­
naujins prenumeratą. Taipgi rinks

j apgarsinimus ir organizuos agentus 
platinimui “Naujienų.”

‘Laisvės’- Kama tik #?.0U metams, 
sei metu $1.00. Užsieny! metams 
1.00.

Nelauk jlgai, nes vėliau kaina ra 
si bus padidinta.

Adresuok Šitaip’

T »Q9 Qrt»hiir><r «♦.. Rrnoklvn. N. Y. $

«< •'! O. • .><>’ Bl.-<
C H. «M < ;

• ' ' w > n>:

I (HMi

$26,800,000,00
Suviršum depozitų turi dabar didžin= 

lis Valstijos Bankas=State Bank 
of Chicago

i uo jo išteisimo 1879 metuose ta­
sai bankas nuolatos augo taip, kad

giau kaip keturi milijonai astuoni
šimtai septyniolika tūkstančių dolerių — 
$4,817,000.00.

Be 36 tuksiančių žmonių, kur turi pasidėję 
savo pinigus šiame banke, čiajau sudėta Su­
vienytųjų Valstijų valdžios, Illinois valstijos 
ir Chicagos miesto pinigų.

Lietuviai, kuriems rupi saugumas jų pini 
gų, tegul pasideda šitame banke. Daug lie- 

, tuvių yra pasidėjusių čia savo pinigus, ir 
džiaugiasi. Atėję bankan klauskite Mr. Lalis.

Rankas moka 3%. Atdaras nuo 9 ryto iki 
3 vai. po pietų; Subatomis iki 2 vai. po pietų, 

įsidomėkite adresą

Kampas La Salle ir Washington Sts. 
prieš City Hali.

Tel. Canal 5641 J. FIK1EL BROS 
LIETUVIŠKA KRAUTUVE 
K A MES UŽ LAIKOM.

Užlaikom naujausios mados Vyriškus 
ir Moteriškus visokius čeverykus, nau­
jausios mados visokios rūšies Marški­
nius, Kalnierius, Kepures, Skrybėles ir 
viską, kas tik yra reikalinga jaunuome­
nės apsirėdymui. Užlaikom įvairius 
auksinius Laikrodžius, Laikrodėlius, 
Lenciūgus, Lenciūgėlius, visokius Žie­
dus (šliubinius žiedus padarom labai 
pigiai). Geriausio darbo Britvas, Pei­
lius ir visokias Špilkas ir spilkutes. 
Puikiausių popierų ir konvertų del ra­
šymo laiškų j Lietuvą ir kitur su viso­
kiais Monologais, Dainoms, ir Istorijo­
mis, turinčias savyje visokius paveiks­
lus. Duodam atsakymus per laiškus ir 
prisiunčiam tavorus j visų Amerikos 
kraštų miestus. Visokios Maldaknygės 
ir svietiško turinio knygos. Taipgi tu­
rime muzikališkų instrumentų ir patįs 
esame senai praktikuojančiais muzi 
kantais. Reikalingi muzikantų kreip­
kitės pas mus.

Paskutiniu laiku prieš Kalėdas mes daug padidinome visokiais tavorais 
kurių pirma dar nebuvo taip, kad musų koslumcriai turės dideli pa­
sirinkimą. < _ * 1

718 W. 18th St Chicago Ill
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Published daily by Lithuanian News 
Publishing Company. Address: 1840 S. 
Halsted St., Chicago, Ill. Telephone Ca­
nal 1506.

Entered as second-Class Matter March 7, 
1114, at the Post office at Chicago, Ill., un- 
ler the Act of March 3, 1879.

Terms of subscription:
In Chicago, by carriers, per week 12 cents; 
by mail, one year ?6.00. Outside Chicago, i

daro iš karės milžiniškus pci-j 
nūs, turį iškalno apsisaugoti i 
nuo to, kas jų laukią, įvykus 
laikai Europoje. Sir George 
mano, kad gręsianti Vokieti­

jos biznieriams perversmas ne 
tiktai panaikinsiąs kaizerio' 
valdžią, bei ir kapitalistų pel­
nus, t. y. privatinę nuosavybę 
ant kapitalo.

aiškina Francijos ir kitų šalių 
politiką:

Franci ja, kaip ir kilos ka­
pitalistiškos šalįs, vedė už­
grobimo politiką. Atsimin­
kite, ką Francijos kapitalis­
tai darė Morokoje, atsiminki­
te, kiek milionų jie paskoli­
no supuvusiai Rusijos val­
džiai, o tai vis tik tuo tikslu,

by mail, one year, $5.00.
»iiii —---------------------- -------- ■

NAUJIENOS
Pirmas Lietuvių Dienraštis Amerikoje.

Eina iš Chicago kasdien.
Leidžia Naujienų Bendrove.

Prenumeratos kaina:
Chicago j e — per išnešiotojus 12 centų 

Savaitėje. Pačtn siunčiant, Chicagoje me­
lams $6.00, pusei metų $3.50.

Kitur, ne Chicagoje, metams .... $5.00
Pusei metų .........................  $3.00
Trims mėnesiams ...................... $1.75
Dviem mėnesiam........................... $1.25
Europoje, metams ...................... $7.00

Taigi tas finansų žinovas 
sprendžia, kad po dabartinės 
karės gali kilti social ė revoliu­
cija, kuri pasibaigtų socializmo 
įvedimu. Socializmas, vadi­
nasi, jo nuomone, visai nei a 
svajotojų išmistas.

Redaktorių matyti galima tiktai 
nuo 5 iki 5:30 vai. vakare.

APŽVALGA
EUROPOS KARE 
IR SOCIALISTAI.

■ Redakcijos
I Straipsniai

“Laisvė” plačiai aprašo gar­
sios rusų socialistės, Aleksand­
ros Kollontai, prakalbą, laiky­
tą New Yorke. Toje prakalbo­
je yra daug i ūdom i ų minčių a- 
pie dabartinę karę ir apie Eu­
ropos socialistų taktiką jos lai­
ku, lodei mes žemiau paduoda-

New Yoi ko valstijos moters k.cle,!) ’štraukų iš “Laisvės” 
džiaugiasi. Assembly l Icgisla-1 nPra\vmo.
turos) komitetas 11 balsų prieš! Aleksandre Kollontai buvo 
f nutarė paremti moterų baisa-i Berime, kuomet kilo karė, ir ji 
vimo sumanymą ir paduoti jį kaip piešia tą momentą:

kad paversti Rusiją įrankiu 
savo užsieninės politikos. Ne 
keno kito, kaip Francijos mi- 
lipnai užlaikė milžinišką Ru­
sijos armi ją. Tat argi kapi­
talistiška Francija nėra lygi 
kaltininkė šioj imperialištiš­
ko) karėj, kaip ir Vokieti ja 
arba Rusija?

Vienas franeuzų socialis­
tas atrašė man neseniai laiš­
ką, kuriame sako: “męs gy­
nėme savo gražią tėvynę* Bet 
kurgi yra ta musų Francija? 
Milionai koliekų, milionai 
nelaimingų, okeanai ašarų— 
štai kur musų tėvynė.”

Belgija buvo įrankis Ang­
lijos ir Francijos rankose. Pa 
galiaus ir ta pati Belgija nė­
ra taip jau visai nekalta. At­
siminkite, kaip belgai kapita­
listai smaugė Kongo negrus, 
atsiminkit, kokias slaptas su­
tartis darė slaptoji Belgijos 
diplomatija su Francijos ir 
Anglijos diplomatija!

Tieji laikraščiai atmesda 
mi tikėjimą, arba statydami 
jį paskutinėje vietoje, ar gi 
gali vesti tautą prie gerų ir 
dorų darbų? Ištikrųjų, kad 
ne, nes kas gi gali užginčyti, 
kad tikėjimas g ra blogu bei 
pikiu dalyku (musų pabrau­
kta. “N.” Red.)? Jeigu kas 
pasikėsintų tą užginčyti, tas 
papildytų melagybę pasaulio 
istorijoj. Ir jeigu katalikų 
tikėjimas yra geru daiktu, da 
gi reikalingu, taigi, toji 
spauda, kuri nori būti visuo­
meninė, privalo ne tiktai gin­
ti tikėjimą, bet dar užtvirtin­
ti jį paklydusių protuosna. 
Jeigu sektume belikybinės 
spaudos pėdomis, ar gi žmo­
gus be tikėjimo tuomet bu­
tų doras, o viešpatija suside­
danti iš nedorų piliečių, ar 
gi galėtų būti tvirta? Nieka­
dos! Ir del ko gi? Dėlto, 
kad viešpatijos pamatu pri­
valo būti tikėjimas. Taipgi 
spauda, kuri yra priešinga ir 
kenksminga tikėjimui, taipgi 
yra priešinga ir kenksminga 
viešpatijai.
Tam “katalikiškam auto­

riui,” matoma, taip susipainio­
jo mintįs galvoje, beišmisljo­
jant ant “laisvamanių” ir “cici- 
likų,” kad jisai net nepasijuto, 
kaip išniekino tikėjimą, nes fi­

linginių, kurs tiktai tikoja 
kilų malonės, tvirtas gi, o ne­
norįs dirbti.
Pagal jo žodžius išeina, kad 

socialistai norį lygiai dalinti 
turtus tarpe sunkiai dirbančių 
darbininkų ir nieko neveikian­
čių tinginių. Bet tai juk yra 
nesąmoniškiausias melas, nes 
socialistai turi kaip tik priešin­
gą liksią!

Tai matote, kokia “dora” yra 
ta katalikiškoji spauda!

DZŪKAS AMERIKON
Monologas.

(Įeina dainuodamas, prikim­
šęs alaus bonkomis kišenius. 
Prisiartinęs prie stalo išsiima 
bonkas ir stalo jas ant stalo):

Gėriau dzienelę,
Tamsių nakčialę —
Pragėriau galvelę
Ir ražu mėlį,
Pragėriau etc (atkartoja).
(Staiga pertraukia dainą ir 

klausosi* Išlėto ant pirštų ga­
lų prieina prie durų ir ten klau­
sosi): — Tur buc gaspadzinė 
miega, ar išėjo kroman... Ir 
gerai... Jei ji pacirtų, kad aš 
parsinešiau alučio, tai kap be­
matai, pribūtų čionai, — pama- 
čyc man ištuštve šilas pleškąs.

bracia, Lietuvon ne cik nepu­
ikiau, bet ir akimis neregėjau... 
;Kap lietuviška dzešra... (Bando 
užsidegi, bet nedega: bando an­
trą galą; atkanda didelį šmotą 

j ir spjauna- Užsidega. Trauk­
damas laikraštį iš kišeniaus): 

i Aš ne cik alucį galiu gere ir ci- 
igarų rukyc, ale ir gazielų čy- 
toc. Kici sako, kad aš labai pi-

* jokaunu. Kad cik jie ciek ger­
tų, kap aš, (ai butų ščeslyvi

i (Varto laikraštį).
Rauki Antanas likosi surašta- 

, volas uz pa veržimų pačios nuo 
vyro ir pastacytas po tilksta n-* 

jciu dolerių... Taki, bracia, pa­
kliuvai, kap pelė slastuose... 
Kad turėtai! lukstancį dolerių.

* tai iškirktau. Bet kur ciek gau­
si.-. va nusipirkau alaus, tai dar 
doleris atliko (išsiėmęs dolerį 
varto. Atsidusdamas): Ciesa,

■Antanas buvo labai geras mano 
tavorscius, ale ir gerai jam... Aš 
jam ne rozų sakiau, kad tu ne­
pristok prie tų bobų... Bet ar 
klausė? Paregės kur bobų, tai 
veizdzėk ir laižosi, kap karinas 
ing lašinius žurėdamas. O jeigu 
pačiu ja, kad pas kurių bobų 
raugylų agurkų, tai iš čionai jo 
nė su šipuliais neiškrapšcysi. 
Pajunku su bobucėm alucį 
mauke, kadu jų vyrai išeina 
darbuic, tai nereikia jau nė 

jdzirbbc.-.

atstovų butui apsvarstyti. Mo-• 
terš tur vilties, kad assembly i 
priims tą sumanymą, nežiūrint 
to, kad jisai buvo atmestas vi­
suotinam spalių mėnesio bal-į 
savi me.

Rusijos Valstybės Durna at-• 
sidarė patogiu valdžiai mo­
mentu — kaip tik po* didelės 
rusų pergalės Erzerume. Pat­
riotišką ūpą, kurį sukėlė šis ka­
riuomenės laimėjimas, valdžia 
žinoma, stengsis išnaudoti tam, 
kad susilpninus visuomenės 
nepasitenkinimą ir kritiką. Tik 
kažin ar ji turės daug pasise-j 
kimo? Biurokratijos ir jos pa­
statytųjų armijos vadų nega­
bumas ir netikumas apsireiškė 
karės laiku perdaug aiškiai, 
kad tą galėtų užglostyti viena- 
kita pergalė ant turkų.

Henry Ford, garsus automo­
bilių fabrikantas iš Detroit, 
Mich., šiomis dienomis pradė­
jo milžinišką kampaniją spau­
doje prieš m i Ii turizmą. Di­
džiausiuose kapitalistų laikra- 
'Ščiuosc* jisai paskelbė didelį 
pranešimą, kuriame prirodinė­
ja, kad “preparedness” yra tas 
pats militarizmas tiktai kitokiu: 
vardu. Jisai persergsti nuo jo 
visuomenę.

Šitai kovai Ford'as paskyrė 
du milionu dolerių*

Reikia pripažint, kad šilas 
taikos darbas yra daug reališ- 
kesnis (tikresnisi, negu buvo 
jo garsioji kelionė į Europą. 
Vienam žmogui sutaikinti ka­
riaujančias Europos valstybes 
negalima, bet kovoje su publi­
kos nuomonės klaidintojais 
vienas žmogus gali daug nuvei­
kti — ypač, jeigu jisai turi už 
ką nusipirkti stambiosios spau­
dos spalius ir gabių literatų 
plunksnas.

Baisu ir apsakyti, kas dė­
josi Vokietijoj pirmose ka­
rės dienose. Kapitalistų lai­
kraščiai didžiausiais anlgal- 
viais gazdino žmones: “Jau 
ateina kazokai! Jie viską de­
gina! Moterims ir vaikams 
pirštus, ausis ir nosis pjau­
na.” žodžiu sakant, visa ru­
sų kariuomenė buvo apšauk­
ta laukiniais žvėrimis, kazo­
kais, kalmukais. Aš vėliau 
sužinojau, kad generališko 
štabo išleistame rankvedv v 
ra tam tikras skyrius, kur 
mokinama, kaip reikia gąz- 
dinti visuomenę. Kiekvie­
nas aficieris turi mokėti iš-* 
galvoti baisiausias istorijas 
apie priešų žvėriškumus. Iš l 
to yra daug naudos vai 
džioms.
Tas pats, girdi, dedasi ir Ru­

sijoje:
Rusijoj, kiek aš žinau, bu­

vo praktikuojama tas pats 
gązdinimo metodas. Laikra­
ščiai rašė baisenybių apie vo­
kiečių žvėriškumus. Buvo 
sutaisytos istorijos apie akių 
ištupimą, ausų pjovimą irki 
tos dalykus ir vis tai lik to­
dėl, kad sukėlus žmonėse gy­
vuliškus patriotizmo jaus­

mus.
Vokietijos gyventojus, kar­

tu ir socialistus, tie gąsdinimai 
privertė stoti į valdžios pusę. 
Socialistai, kuriuos pašaukė 
prie ginklo, eidami į karę, pa-| 
sak (Irg- Kollontai, kalbėjo:

Mes einame Rusiją išliuo- 
suoli. Męs nuversime caro 
valdžią. Męs kovojam už sa­
vo liuosybę.”
Francijos socialistai padarė 

tokią-pat klaidą:

Tolyn girdėt vis daugiau bal­
sų, pranašaujančių revoliuciją 
po dabartinės Europos karės. 
Ją pranašauja dabar jau ne tik­
tai revoliucionieriai, bet ir tie 
žmonės, kurie visomis savo sie­
los jiegomis geidžia ilgiausio 
amžiaus viešpataujančiai tvar­
kai.

Telegrafas atnešė iš Londo­
no garsiojo anglų finansinio 
eksperto Sir George Paish žo­
džius apie pavojų, gręsiantį Vo­
kietijai po karės. Jis sako, kad | 
tie vokiečių biznieriai, kurie

Francijos socialistai atsi­
stojo ant to paties pražūtin­
go pamato. Daugelis mano, 
kad Francijos socialistai tik­
tai tada balsavo už karės kre­
ditus, kuomet jie sužinojo* 
kad vokiečiai socialistai bal­
savo už karės išlaidas. Ne, 
draugai. Francuzai balsavo 
už karės kreditą, nieko neži­
nodami apie balsavimą vo­
kiečių socialistų. Reiškia, jie 
stovėjo ant tos pačios patrio­
tiškos pozicijos, kaip ir vo­
kiečiai soc.-dem.
Toliau drg. Kollontai šitaip

Europos socialistai padarė 
klaidą dello, kad jie užmiršo 

i kapitalistiškos politikos esybę 
ir davėsi apgauti visokiais val­
džių prasimanymais. Kollon- 

| lai sako:
Ne, draugai, Europos soci­

alistai padarė didžiausią klai­
dą, kuomet įsivaizdino, kad 
jų priešai gyvena kitoje šaly­
je. Darbininkų priešai gy­
vena namie, savo locnoje ša­
lyje. Musų priešai:— tai ka­
pitalistai. Vokiečiai darbi­
ninkai turi savo priešus na- 
mieje, Francijos darbininkai 
turi savo didžiausius priešus 
namie, o Rusijos darbininkų 
didžiausi priešai gyvena ne 
Prusnose ar Galicijoj, bet 
taip-pal namie, pačioj Rusi­
joj.

Kapitalistiškos valdžios ir 
jų pakalikai paleido gandą, 
kad šioji karė vedama var­
dan mažųjų tautų apgynimo 
ir vardan kultūros.

Kas gi apgina mažąsias 
tautas? Ar Rusijos caras, 
per amžius jas smaugęs, ar 
Vokietijos kaizeris, kuris ne 
davė atsikvėpti lenkams ar 
danams, ar Austro - Vengri­
ja, kuri tik ir gyvena mažų­
jų tautelių skriauda ar paga­
linus Anglija, kuri slegia In­
diją, Egiptą ir Airiją? Argi vi­
si tie vilkai avies kailyje ga­
li ginti mažąsias tautas ir jų 
reikalus, slėgdami tas tautas, 
kurios yra. po jų valdžia? 
Tiktai kūdikiai gali tikėti į tą 
pasaką.

Sakoma, kad ši karė veda­
ma už kultūrą. Bet kurgi y- 
ra ta kultūra? Ar griuvėsiai, 
gaisrų pošvaistės, milionai 
nelaimingų koliekų, elgetų, 
milionai lavonų? Šalin to­
kia kultūra! Bet tikroji kul­
tūra, tikras žmoniškumas 
šioje karėje baisiai, neapmo­
kamai nukentėjo.

“DOROJI” 
SPAUDA*

“Draugas” išspausdino pir­
mam savo puslapyje tūlo A. 
Tamol i u no straipsnį apie lietu­
vių spaudą. Straipsnio auto­
rius dalina visą musų spaudą 
į dvi rųši: į “katalikiškąją” ar­
ba “dorąją” ir į “bespalvę,” prie 
kurios jisai priskaito “laisva­
maniškąją” ir “cicilikinę” 
spaudą. Štai ką jisai rašo apie 
“laisvamaniškąją” spaudą:

V* i

sai sako, jogei niekas negalįs 
užginčyti, kad tikėjimas esąs, 
“blogu bei piktu dalyku!”

Bet tiek to su tuo. Daug di­
desnės domos užsitarnauja to 
“autoriaus” tvirtinimas, kad 
“viešpatijos pamatų privalo 
būti tikėjimas.” Prie šių die­
nų sąlygų tokia mintis yra di- 
džiausis pasaulyje absurdas. 
Viešpatijoje, kurioje mes gyve­
name, t* y. Suv. Valstijose ran­
dasi apie du tuzinu tikėjimų. 
Į k& pavirstų šalies gyvenimas, 
jeigu kiekvienas tų tikėjimų (t. 
y. jų pasekėjai) imtų varyties 
ant to, kad pasidarius viešpa­
tijos pamatu? Įvyktų tokia 
suirutė žmonių tarpe, kokios 
gal nebuvo nė prie “Babelio 
bokšto”. Silpnutę nuovoką a- 
pie ją galima įgyti, prisižiūrint 
kad ir į kovas mūsiškių “rymo 
katalikų” su “neprigulmingai- 
siais katalikais.” Jeigu tarp jų 
dviejų prieina net prie kruvinų 
susirėmimų už tokį menką, 

palyginamai, dalyką, kaip sa­
vo parapijos sustiprinimas ko- 
kioje-nors mainierių “pečėje,” 
lai galima įsivaizdini, kas dė­
tųsi, kuomet prasidėtų varžyti­
nės už visą valstybę, ir lai ne 
tarpe dviejų, bet dviejų-trijų 

dešimčių tikėjimų seklų.
O prie viso to reikia pridėti 

da ir tikinčiųjų kova su “bedie­
viais,” kurių Suv. Valstijose be­
ne didesnė gyventojų pusė. 
P as Tamoliunas, beje, tų “be­
dievių” visai nenori skaityt do­
rais žmonėmis. Bet kas pati­
kės šitokiam žioplam pliauški­
mui! Ar didesnioji šios šalies 
žmonių pusėjai yra vis nedorė­
liai? Ir — ar tikėjimas padarė 
dorais tokius sutvėrimus, kaip 
kunigas Macochas arba kuni­
gas Schmidtas, kurie buvo net 
ne paprastais tikinčiais žmonė 
mis, bet tikėjimo mokytojais?! 
Aišku: tikėjimas ir dora tai yra 
visai skirtini dalykai. Kaip ti­
kintis, taip ir netikintis žmogus 
gali but doras ir gali but nedo­
ras.

Bet štai ir pats tikintis Tamo­
liunas kartu su tikinčiąją “Dra­
ugo” redakcija rodo, kad gali 
ma tikėt ir elgties labai nedo­
rai* Straipsnio autorius, pavy­
zdžiui, šitaip polemizuoja prieš 
socialistus (kuriuos jisai krikš­
čionišku budu vadina “cicili- 
kais!”):

Visadu, kap cik parsinešk a- 
laus, tai ji ir pašmakc ruimam 
( Prieina prie stalo, sėdasi ir ge­
ria.)

Sako, kad Amerike negerai 
gyvenc... Kvailiai!-.. Kur bus 
geriau?.. Lietuvon... dzievaži, 

ne... Lietuvon būdamas avė­
jau vyža is, o čionai su kama- 
šiukais... kap ponaitis... Pan- 
čiakos nuplyšo, lai-nuėjau kro­
man ir nusipirkau kitas. (Išsii-i 
ma moteriškas pančiakas iš ki-i 
.seiliaus ir, suėmęs jas viena 
ranka už vieno galo, antra už 
kito, mieruoja ant rankos) Bra-I 
čia, vuolakcinės..- ale, kažin ko 
cie kromininkai tap juokėsi, 
kap aš pirkau jas. Kap cik į- 
ėjau kroman ir susirikau kro- 
mininkij, sakau: mister, aš no- ) 
rėlau pirke pančiakas. O jisai 
išverlįs akis žiuri maniu. Tadu 
dasiprocėjau, kad jisai ne kata­
likas lietuviškai nesupranta... 
lai aš paraitojįs kelnes paro- 
diau... ladu jisai paėmęs mani 
už rankos privedė prie pančia- 
kų ir rodo tokias trumpukes... 
bet aš nestrokavoju pirke—dai­
rausi aplinkui...O gi žurau ka­
ro tokios ilgos — ir cik dzvide-

Kodel aš — nėra i k man pri- 
stoc bobas... Aš moku ir prie 
mergų prisilaguidzyc. Kad ir 
Marceįiuikė, ar negraži mer­
ga? veidukai raudoni, kap iš 
krosyci, akucės mėlynos, o dan- 

, inkai kap vargonukai... Kilos 
įsako, kad ji deda kokio ten pen- 
|lo ir miltų ant veidų. Bte taicik 
|;š pavydascies išranda visokius 
plelkus... Ragi, aš Marceliuiką 

i'misivedu_ ant šovų, mufinpik- 
čierų, o dar girdzi, kad aš no­
ru imc jų už pačių, tai prima­
nytų visus kalnus ant jos su­
verstų... No kas, kad biskucį 
miltų ir užsideda... Juk čionai, 
Amerikon miltai minkštai su- 
piklevoci ir pigus. Nebijokit, 
Lietuvon nedėjo — ba ten mil­
ai rupiai sumalei, tai bijojo ap- 

ridraskyc veidų...
Tai vėl sako, kad ji nieko ne- 

| turi- Nu, ir ko jos nori, kad ji 
turėtų?.. Nugi kas mergai rei­
kia turėc, tai ji viskų ir tur.. O 
dar kitos sako, kad ji grinorka, 
nemoka amerikanckai apsi­
rengė, nemoka čiugumo mau- 
moc... Po ciesai pasakius, aš ir 
nenoriu, kad mano pači krims­
tu čiugum. Ana, Lietuvon mano

Ir kas gi bebūtų, jeigu tas 
sunkiai dirbąs darbininkas 
turėtų lygiai dalinties su tuo

Šime penki centai! Toki pači 
cienia, kap ir tų trumpučių. Aa, 
mislinu pac savam dūke, regi, 
kap grinorių, tai nori apgauc.-. 
Sakau, nėra durnų pirke tokias 
trumpuces už tų pačių cienių... 
Aš jam parodiau, ir sakau, 
duokš man šitas. O jis sako:

—Ar j u merid.
—Aš sakau: tu pac merid... 

duokš man šitas pančiakas ir 
gana.

O jisai kad juokias, kad juo­
kias, kap durnius geležukį ra­
dis.- Bet aš vistiek nestampi- 
nau — turėjo duoc tas ilgas. Aš 
jam užmokėjau pinigus ir iš­
ėjau, palikdamas jį juokiancį...

A, ku čia ir poric... Argi mo- 
žna palygyc Ameriko gyveni­
mų prie Lietuvos?.. Būdavo, 
dzirbsi, dzirbsi dzienų ir nakcį. 
atėjus nedzėliai neturi nė skaci- 
ko. Nueini miestan, tai cik seili 
ryji žiūrėdamas kap kici ge­
ria alucį- Ot čia, Amerikon, tai 
Dzievo duota — per dzienų pa- 
dzirbsi, tai vakare parėjįs gali 
kur cik nori eic, kų cik nori ga­
li daryc ir kų cik nori gali gere. 
Va parsinešau pušį tuzino ple­
šku bavareko ir traukiau sau,!

levo avįs, būdavo, kap suims 
I nakcį čiugumų krimse, tai žmo- 
Igus negali nė miegoc..- Aa, kų 
Iri ir šnekėc... Man visciek Mar- 
celiuikė gražesnė už jas visas. 
Kad ji butų cik su vienais mar­
škiniais, tai visciek aš ją imtau. 
Ji tokia meili, tokia lipšni, kap 
prisiglaus, kap prisispaus, tai 
mano širdzis iš meilės pradeda 
klumpakojį šokte... (Geria).— 
Viskas man Amerikon pacinka 
—alus, cigarai, mergos, ale kap 
katros drapanos— tai ne. (Pa­
kelia švarką, pasimato korse­
tas)- Šita kamziolė man tai vi­
sai nepacinka. Anų dzien pa­
regėjau savo gaspadzinį tokių 
kamzelkų velkanc, tai paklau­
siau, kam ji reikalinga. Ugi, 
sako, kad gražesnė bu tau... Aš, 
sakau, ji velkasi, kad gražesnė 
išrodytų, sena būdama, — ko­
dėl ir aš negaliu tap apsirenge, 
kad butą u gražesnis ir, kad ma­
ne Marceliuika geriau pasida­
botų... Ugi nuėjau ir aš nusi­
pirkau tokių. Ale, tap spau­
džia, kad negaliu ne acidusc-.. 
Reikia nusivilkę. (Velkasi.)

(Uždanga nusileidžia.) 
Džei En.

kaip kunigas (geria). Ale, lai “ ~ ~ Z ”
cik ir geras tas saliunčikas, už-| Redakcijos Atsakymai 
pundzino, bracia da ir cigarų ■
(išsitraukia didelį cigarą iš ki-| Antanui Pranckevičiui. Tai
šeniaus, varto, žiuri)... Tokio, mažmožis, — netilps*



žmonių.

Alex.

Jus negalėjote matyt ir girdėt tokio

jos duktė butų nubausta arba, gas paliuosavimas jos iš krimi- 
— kad ištekėtų už žmogaus, k u- nalio teismo.

nosis, tiek mes kitiems, liek ki-1 nicį|įnęsįs 
ti mums, aiškesnio nieko nepa !tavc nivfįu 
pasakodavom, nors vaizdas gal • kalf.jinla 
ir labai aiškus būdavo musu

nu

Pirmiausia

o ma­

Kė­

Pastaromis dienomis

siliuosavimo kelias.

♦

darbo vartotų, bet ir juos pa-1 
miršo.

Kuomet jau vos keliolika va
Jokiu budu. Ir i landų beliko iki šliubui, mer-

jaunų panų 
iina ir šioje painiavoje su ves- 

daugiausia

žodžiai.
zdį. Daugeliui iš musų teko], -£,(|a|lla j§ne^

ta operacija atlikta. Visas o-r 
peracijos

vo pamėgdžiojimus su origina-j Gal kas nors p 
, kokios paklaidos i mergina leidosi si 
Tuo budu įgijama|li, kam ėmė dov 

gus? Merginos ir 
šlė, ir lodei, mana

Mtwa'rr'w

“NAUJTENOS”

Jaunuomenes Šonusmu

Apie Sraips
Rašvma

dis, išreiškia:
zodvno būdas ne visiems; .,. . ii- <• i Kareivisinka, nes karkline svetimu iš dviratininkų korpuso, vartojamo ištirimui priešo pozicijų ii

geriausiai tinka raštui. Lėčiau, 
kokius žodžius mes vadinsime 
paprastais? Gi lokius, kurie 
dažniausia vartojami. Bet ar 
visi žodžiai, kurių dauguma 
žmonių nevartoja kasdieninėje 

ma, kad ne. Imkime, pavyz­
džiui, daktarų ar inžinierių.

ikalingu jų

nei yra 
kalbėdami čiau pamėgdžioti įžymius rašy-1 saldainius; net už

ra paprasti lik bėda 
jų nežinome.
tais’’” žodžiai>

amu žino- i

daro labai daug 
Ar reikalinga 

menyje žmogų,

suomenės tarpe vietai žinoti!

vo, duokime sau, žmogus ligon- 
butyje ir matė, kaip daktarai 

jo jis iš ligonbuėio, klausia

lą kokios nors ypatos romane 
. * • • v 1 • •

kartais parodo mums išvaizdą 
to žmogaus, apie kurį jis kalba, 

tik kur susitiktume su juo. Iš 
kitos pusės, kiekvienam musų

tikdavo. Visųpirma todėl, kad Las — prje ap()rjaus draug : 
mums stokuodavo žodžių isrei Grišium, nuo kurio bėgo 
škimui to, ką matėme. Na is- (ji Karvelailė bėgo? 
tikrųjų, paimkime, kad ir akių Į — . , ....
aprašinėjimą

Tūli ma- da ją kalėjimam Visas mer-l 
gailės gyvenimas buvo tamsus Į

Keisti žmonės
skaičiau viename

žodžiai neužsi- čių kuopos, 
bv koki laišku Ant nelaimės v

jų suvartoti.
žo-jin tikti mergaitei.

ili7890$nii SHR1) 
politikos dirva” ir lt 
Paščiuose nuolat ii

(Kita syk bus daugiau.) jiną pinigų merg

Kodėl Karvelaitė 
Pabėgo

eagon.

Šiandie visuomenė žiuri į lą 
mergaitę kaip į vagilką. Nesi­
randa nė vienos ypatos, kuri |klausimas, ar išmokins ir teis-

metų. .Ii dar yra kūdikis; vos 
du metu lik kaip atvažiavo iš

įtinkamos. Motina, pati papra- 

ką gero duktęu išmokinti, ir 

ji lik teikta jai. Molina prie-

loti apsiginimui. Suaugusi ir 
šiek tiek prasilavinusi mergi­
na, žinia, butų radus kitoniš­
ką būdą pasiliuosavimui. Bet 
Karvelaitei, ačiū jos jaunumui 
ir toms aplinkybėms, kuriose 
ji gyveno, buvo tik vienas toks 

pas dorus žmones arba mokyk­

s ir blogas

sau gyvenimo draugą. Gi mo-

kurį jungtomis spėkomis parengė du didžiausi Chicagos chorai— 
CIIICAGOS L. S. VYRŲ IR MIŠRUS “PIRMYN” CHORAI

SUBATOJE, VASARIO-FEBRUARY 26, 1916
M MELDAŽIO SVETAINĖJ, 2242 W. 23rd Pl., Chicago.

Svetainė atsidarys 6 \alandq. Programas prasidės 8 vai. vakare.
INŽANGA 25c ir 35c YPATAI.

šitas koncertas parodys lietuviams, koki koncertai turi būti, šiame va­
kare tamsta užmirši savo gyvenimo vargus; dainos ir muzika tamstą taip už­
žavės, kad jausiesi tartum rojuj esąs. Ir svetainė bus tam tikslui speciališkai 
ekspertų išpuošta. Programe dalyvaus muzikos ir dainų žinovai — žmonės, 
kuriais lietuviai da netur.ėjo progos pasidžiaugti. Programas bus taip įvairus, 
kad čia galime tiklai dalelę pažymėti: Programe dalyvaus lenkų choras “No- 
we Žycie,” Latvių kvartetai bei solistai ir tt. Apart to bus Lietuvių kvarte­
tas, Duetai, solo, Muzika ir tt. Po programoj — lietuviški ir amerikoniški 
šokiai ir senos bei naujos žaismės iki 3 vai. nakties. Muzika Brolių Sa r palių.

Laukia vidus pasitikti KOMITETAS.
Užeikite persitikrinti musu žemomis kainomis

Žinia, kad pasenę musų

BYGA.
mokyklų eg

Vaikų prisirinko 300 su viršum 

ka svečių. Vaikai linksminosi 
nuo 3 iki 7 valandos: dainavo.

lus, vadovaujant p. An ta na vi­

kiui matvt nemažai darbavosi 

nus — rusų ir lietuvių, 
mai taipogi buvo labai 

totojos, nors jaunos, bet savo 
darbui atsidavusios, gerai atlie­
ka savo pareigas, nelik moki n - 
damos vaikus, bet ir juos auk-

Pinigai patjs Ijs tau j kišeniy1
Jeigu kirpsi savo pažįstamiems 

Jaukus. Tas labai lengva ir su pa- 
gelba mašinėlės, žirklių ir šukų nu- 
kirpsi elegantiškai ir dailiai. Paban­
dyk.

Speciališkas Pardavimas
Barzdaskučio žirkle- £4 j|E 

lės, šukos ir mašinka, vi- y I flzl 
sas kompletas, vertės $5 už ■ 
Nelauk, bet tuojaus indėk į laišką 20 
centų rankpinigių (krasos ženkle­
liais bei piuigais) ir mums atsiųsk, o 
mes už tai išsiųsime tą visą konipie­
tą tiesiai į tavo namus. Likusius už­
mokėsi paimdamas.

Adresuok: Hammond Sales Co 
Dep. C 5, St. Louis Mo.

Už mėnesio-kilo jau-

šeimyniškų t rage 
i lietuvių gyvenime.

t okių
tema;
ečiaus jomis nenori pasinio-1 
tint musų žmonės!

įuomonės, kad tikra meilė ir

os istalvmas. Kas lo nenori 
aiprasti arba suprasdamas ei­
nasi priešingai — ankščiau ar

sėkmių.

nokini Grišiaus lekcija ir ne- 
iikabint prie 16—17 melų mer­
ga i c i ų. G ied riel is.

Remkite pirmutini ir viena­
tinį lietuvių darbininkų

NAUJIENOS
Skaitykite j=a=s, garsinkitės 
j=o=s-e, atlikite spaudos dar­
bus j-o=s spaustuvėje, nes:
HM A II IIFNAV’ leidžia 600 dalininkų. Del- 

linUUlLlvnu to jos yra visuomeniška įs­
taiga, visuomenės valdoma ir kontroliuojama. 
“NAUJIENAS” veda žmonės atsidavusieji 

tarnavimui visumenės labui

nioms.

Pirmutinė Lietuvių Korporacija

WICKER PARK CTOTHING 
& GENTS FURNISHING CO.

1509 MILWAUKEE AVE., arti Robey St.

Siuva rubus ant užsakymo pa-

mą kainą. Taipgi užlaiko mar­
škinių, kaklaraiščių ir kitokių 
reikmenų, c

i 

O ♦ 
31

♦

♦

♦
NAUJIENOS

1840 SO. rALSTED ST., CHICAGO, ILL.

20 d. Chicago- 
svetainėje įvyko 
:p. susirinkimas, 

darbiausieji dienos klausimai 
reikalai buvo: 1) svetainės 
samdymas, 2) Lavinimosi da-

►vienumas.
Svetainės klausimo aiškesniam 
►erstatymui pavesta tuo daly­

ku besirūpinančiai komisijoi su- 
i sižinoti su tuo pačiu tikslu išrin- 
' ktomis komisijomis L. S. S. 4 
kp., Laisvos Jaunuom. Choro, 
Moterų Progresyviško Susivie­
nijimo kuopos Chicagoje.

Lavinimosi darbas. — Nutar- 

ekonomiją. Ve
drg. A. Davidonii

išrinkta

Užbaigta • priėmimas konsti­
tucijos projekto. Galutinu kon­
stitucijos suredagavimu turės 

kurie prirengė jos projektą.
Nutarta parengti vakarėli.
Da rasta labai reikalingu su­

sižinoti su kitomis socialistų 
jaunuomenės kuopomis bei or­
ganizacijomis. Ir Lietuvių So­
cialistų Jaunuomenės Lygos I-

tokias draugijas, prašydama 
atsiliepti sekamu adresu: J. Gu- 
bavičia, 1840 So. Halsted str., 
Chicago, Ill. Sekret.

žodžių, arba, kaip tai priimta y rojo jr taį, jog mergaitei
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